
Ceará , 04 de Dezembro de 2024 » Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará » ANOXV | N° 3662 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ 
EXTRATO DO CONTRATO N. 02.12.2024/01 

Extraio do Contrato, DISPENSA DE LICITACAO N. 2024.11,12.1. 
Eundamento da Contratação: Artigo 75, inciso TI, da Lei Federal n. 
14.133/2021. Partes: O Municipio de Ipauminm/CE, awavés da 
Secretaria Municipal de Administragio ¢ a cmpresa R, C. A, 
ESTRELA LTDA, inscrita no CNPJ n. 53.622.096/0001 96, Objeto: 
Contratagio de sorvigos cspecializados a serem prestados na 
alimentação, monitoramento e acompanbamento dos dados a serem 
emitidos diariaments ao porta! da transparéncia, E-SIC e SIAFIC, por 
intermédio  da  Secretaria Municipal de Adminisiração de 
Ipaumirin/CE. Valor Total do Contrate: R$ 38.400,00 (trinta e oito 
mil e quatrocentos reais), Vigência, do Contrate: 12 {doze) meses, 
conlados da data de sua assinatura. Signataries: Victor Wilby Lopes 
de Freitas ¢ Rafaclla Correia Anacleto Estrela, Ipaumirim/CE, 02 de 
dezembro de 2024. 

Publicado por: 
Tlugo Daniel Porfitio Mariano 

Cédigo Identificador:76DOBD3E 

SECREFARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
EXTRATO DO CONTRATO N, 27.11.2024/01 

Extrato do Contrato. DISPENSA DE LICITACAO N. 2024.11.06.1. 
Fundamento da Contratagiio; Artigo 75, inciso 1, da Lei Federal n. 
14.133/2021. Partes: O Municipio de Ipaumitim/CE, através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e a empresa X7E 
FMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n. 22.594.152/0001- 
00. Objeto: Contratagio de servigos especializados a serem prestados 
na locação de estrutura do tipo som, iluminação, geradores e painéis 
destinados so atendimento das festividades em alusdo aos 71 anos do 
Municipio, por intermédio da Sceretaria Municipal de Cultura e 
Turismo de Ipaumirin/CE. Valor Total do Contrats: RS 56.300,00 
(cinquents ¢ seis mil e trezentos reais). Vigência do Contrato: Até 31 
de dezembro de 2024, contados da data de sua assinatura, sendo que 
o5 servigos doverdo ser executados e concluidos dentro dos prazos 
previstos no Termo de Referéncia. Signatários: Victor Wilby Lopes 
de Freitas ¢ Daniizio César Almeida do Nascimento. Ipaumiriny/CE, 
27 de novembro de 2024, 

Publicado por: 
Hugo Daniel Porfirio Mariano 

Código Identifieador:9FCO1EDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
P EXTRATO DO CONTRATO N. 29.11.2024/01 

Extrato do Contrato. DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 2024.11.08.2 
Fundamento da Contratação: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n. 
14.133/2021. Partes: O Municipio de Ipaumirim/CE, através da 
Secretaria Municipal de Cultara e Turismo e a empresa S S 
SERVICOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrita no CNE) n. 
14.579.942/0001-80. Objeto: Contratação de servigos especializados 
a sorom prestados na locação de estrutura tipo palco, camatins, grades 
e grides destinados ao atendimento da Semana do Municipio de 
Tpaumirim/CE. Valor Total do Contrato: R$ 45.500,00 (quarenta e 
cinco mil e quinhentos reais). Vigéncia do Contrate: Até 31 de 
dezembro de 2024, contados da data de sua assinatura, sendo que os 
servigos deverlio ser exceutados e concluidos dentro dos prazos 
previsios no Termo de Referéncia. Signatirios: Victor Wilby Lopes 
de Freitas e Samuel Stanisleu da Silve Ipauminim/CE, 29 de 
novembro de 2024. 

Publicado por: 
Hugo Danicl Porfirio Mariano 

Cédigo Identificador:4B32EA 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA 

EXTRATO DO CONTRATO N. 02.12.2024/84 

Extrato do Contrato. DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 2024.11.12.4, 
Fundamento da Contratação: Artigo 75, inciso 11, da Lei Federal n 
14.133/2021. Partes: O Município de IpaumirinvCE, através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e a 
empresa R C. AÀ ESTRELA LTDA, inscritt no CNPJ n 
53.622.096/0001-96. Qbjeto: Contratação de servigos especializados 
a serem prestados na alimentação, monitoramento e acompanhamento 
dos dados a serem emitidos diariamente ao portal da transparência, E- 
SIC e SIAFIC, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social c Cidadania de Ipaumirim/CE. Yaior Total 
do Contrato: R$ 33.600,00 (trinta e trés mil e sciscentos rea ). 
igência do Contrato: 12 (doze) meses, conlados da data de sua 

assinatura. Signatários: Juliana Samyles de Medeiros Alves e 
Rafaella Correia Anacleto Estrela. Ipaumirim/CE, 02 de dezembro de 
2024, 

Publicada por: 
Hugo Daniel Porfirio Mariano 

Código Tdentificador; 4;335‘15‘@,@3 oy 

f 
%Fls.ãã ol o 

Extrato do Contrato. DISPENSA DE LICITACAO N. %024 
Fundamento da Contratacio: Artigo 75, inciso 11, da L& 
14.133/2021, Partes: O Municipio de Ipaumirim/CE, ativs 
Sccrelaria Municipal de Educagio ¢ a cmpresa R. C. A. ESTRELA 
LTDA, inscrita no CNPJ n. 53.622.096/0001-96. Objeto: Contratagao 
de servicos especializados a serem prestados na alimentação, 
monitoramento ¢ acompanhamento dos dados & serem emitidos 
diariamente ao portal da transparéncia, E-SIC & SIAFIC, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Ipaumirim/CE. 
Valor_Total do Contrate: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quairocentos reais). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinaturu. Signatários: Luana Evangelista de 
Souza Honorato ¢ Rafaclla Correin Anacleto Estrela. Ipaumirim/CE, 
02 de dezembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA! 
EXTRATO DO CONTRATO N. 02.12.202] 

Publicado por: 
Hugo Daniel Porfirio Mariano 

Cédiga Identificador:3ASE39A2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
EXTRATO DO CONTRATO N. 02.12.2024/03 

Extrato do Contrato. DISPENSA DE LICITACAO N. 2024.11.12.3, 
Fundamento da Contratação: Artigo 75, inciso 11, da Lei Federal n. 
14.133/2021. Partes: O Municipio de Ipaumirim'CE, através da 
Secrotaria Municipal de Saúde e 2 empresa R. C. A. ESTRELA 
LTDA, inserita no CNPJ n. 53.622.096/0001-96. Objeto: Contratagio 
de servigos especializados a serem prostados na alimentação, 
monitoramento e acompanhamento dos dados a serem emitidos 
diariamente ao portal da transparéncia, E-SIC c SIAFIC, por 
intcrmedio da Secrcraria Municipal de Saúde de Ipaumirim/CE, Valor 
Total do Contrato: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigéncia 
do Confrato: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
Sienatários: Francisco Jerffeson Alencar Oliveira e Rafaclla Correia 
Anacleto Estrela. Ipaumirin/CE, 02 de dezembro de 2024 

Publicado por: 
Hugo Daniel Porfirio Mariano 

Cédigo Identificador:0155EEGE 

S0 ESTADODOCEARA 1. 
PREEEITURA MUNICIPAL DEIRAUCHBA 

SECRETARIADAEDICACAQe. 
EXTRATO DE PUBLICACAO DE HOMOLOGACA() 

A Sccretaria da Educação, em cumprimento à HOMOLOGAGCAO 
por ela mesmo procedida, faz publicar o extrato resumido do termo de 
Homologagio a seguir aduzido: 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO PARA 
ALUNOS E PROFESSORES DOS INSINOS INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 2



Ceará , 04 de Dezembro de 2024 - Diário Oficia! dos Municípios do Estado do Ccará * ANOXV|N' 3602 

RESYONSABTLIDADF DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE IRAUCUBA-CE. 

CONTRATADA: 

SCARPA EDITORA EIRELI — ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.871.237/0001-80, com valor global de R$ 1.794.884,00 (um 
milhão e setecentos e noventa e quaire mil e oitocentos e oitenta e 

quatro reais), referente aos lotes 01 ¢ 02. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 14.133/21 e suas 
posteriores alterações e ainda o Pregão Eletrônico de mº 
2024.11.04.01. 

Extrato de HOMOLOGACAO cmitido pela Secretária da Educagho, 
do Municipio de Irauçuba-CE. 

Frauguba/CF, 02 de dezembro de 2024. 

ALENSSANDR L SRAGA D SOUS A 1 
[[Sceretiri da tducação j 

'SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
E)VÃ'II'RVATO DO CONTRATQ 

Pregio Eletrénico de N° 2024.11.04.01 - Objeto: AQUISICAO DE 

MATERIAL DIDATICO PARA ALUNOS E PROFESSORES DOS 

ENSINOS INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA-CE. 

CONTRATADA: SCARPA EDITORA EIRELI — ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 22.871.237/0001-80, com valor global de R$ 

1.794.884,00 (um milhão ¢ setecentos e noventa e quatro mie 

oitocentos e oitenta e quatro reais), referente aos lotes 01 e 02 

Assina pela contratada: Stanley de Arêa Leão. CONTRATANTE: 

Secretaria da Educação. Assina pela Contratante: Alexsandra Braga 

de Sousa. Dotações Orçamentárias de nº 0604 12 361 0005 2.030 — 

Funcionamento Rede Pablica Ens. Fundamental, 0604 12 365 0005 

2.043 — Funcionamento da Rede Pública de Educação Infantil, Fundeb 

(Fonte 1540000000) Receita de Imposto e Trans. Educação (Fonte 

1500100100). Elemento/Subelemento de Despesas nº 3.3.90.30.00/ 

3.3.90.30.5]. Data de Assinatura do Contrato: 02 de dezembro de 

2624, 

L—Tranguba/CE, 02 de dezembro de 2024. 

ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA 
Secretária da Educação. e 

Públicado porar 
Maria Idani Téixeira Souse? 

Código Idêncificador:D70EAF62” 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL - EXTRATO DE 

CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DO  INSTRUMENTO CONTRATUAL — Nº 

2024.11.01.81 - SEDUC 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.10.16.02 

Objeto: Aquisição de utonsilios domésiicos de copa e coxinha, 
visando atender as necessidades das Escolas de Ensino Fundomental, 
de responsabilidade da Secretaria da Educacio do municipio de 
Irauguba/CE. Contratado: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, com o valor global de RS 27.282,00 (vinte e sete mil, duzentos 
e nitenta c dois reais), referente 80 Confrato de nº 2024.11.01.01 - 
SEDUC. Data de Assinatura do Coatrato: 01 de novembro de 2024. 
Vigéneia do Contrato: até 31 de dezembro de 2024. Contratante: 
Secretaria da Educação. Assina pela Contratante: Alexsandra Braga 

de Souse. Dotação Orgamentaria: 0604 12 361 0005 2.030 — Ens. 

Fundamental, Fonte de Recurso Próprio (Fonte 1500180100) ¢ 

FUNDEB 30%. (Fonte 1540000000). Elemento/Subel o 

de 2024 — 

ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA — 
Secretaria de Educação. 

Cédigo Identificador: SYEEC362 

by 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICIPAL DEZARDIM 

GABINETE 

LEI MUNICIPAL N°496/2024 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DISPOE SOBRE O PROCESSO DE SELECAO 

PARA CONSTITUIÇÃO DE BANCO DL 
GESTORES ESCOLARES E INDICAÇÃO PARA 
OS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO 
PARA AS FUNGCOES DE DIRETOR ESCOLAR E 
DE COORDENADOR PEDAGOGICO DAS 
UNIDADES ~ EDUCACIONAIS DA REDE 
PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICIPIO DE JARDIM-CE. E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O Prefeito Municipal de Jardim-CE, Dr. ANIZIARIO JORGE 
COSTA, faz saber que a Cimara Municipal de Jardim (CE), aprovou 
o Projeto de Lei Nº 013/2024, em 22 de abril de 2024 ¢ cle sanciona ¢ 
promulga a seguinie Lei: 

Art, 19 - O provimento dos cargos em comissão de Diretorta) Escolar 
e das funções comissionadas de Coordenador(a) Pedagdgico(a), no 
âmbito das Fscolas Públicas da Rede Municipal de Ensino de Jardim- 
CF, será efetuado nos termos provistos nesta Lei, mediante seleção 
pública simplificada, visando a composição do Banco de Gestores 
Escolares. 

Art. 2º - Compete a Administração Pública Municipal, através de 

contratação, convênio c/ou parceria com instimuições com habilitação 
técnica ¢ cxperiência em seleções públicas, claborar o Edital que 

regulamentará a seleção pública simplificada mencionada no artigo 

anterior é adotar todas as medidas necessárias à formalização do 
processo seletivo. 
Parágrafo único - O Rdital da Seleção Pública Simplificada 

especificará as etapas e os procedimentos do certame, seguindo o 

parâmetros da presente Lei. 

Art, 3° - A Seleção Pública Simplificada de que trata esta Lei ocorrerá 

2 cada 04 (quatro) anos, sendo vedada a sua realização no período 

compreendido entre os últimos 03 (três) meses que antccedem as 

eleições municipais e a posse dos eleitos, e será realizada em 03 (três) 

etapas: 
Primeira Etapa: plano de ação gerencial destinado à uma unidade de 

ensino, de caráter eliminatório; 

Segunda Etapa: exame de títulos, de caráter climinatório; 

Terceira Etapa: entrevista, de caráter cla: sificatorio. 

Parigrafa único - Os candidatos aprovados serão nomeados para um 
período de 04 (quatro) anos. 

Art 4° - Sdo requisilos para concorrer aos cargos em comissdo de 

Diretor(s) Escofar e as fungdes comissionadas de Coordenador(a) 

Pedagdgico(a): 
Ser brasileiro(a) nato(s) ou naturalizado(a); 
Ser servidor(a) público(a) efetivo(a) do quadro de profissionais da 
educação básica do Munieipio de Jardim-CE: 
Ser residente nu Municipio de Jardim-CE; 
Estar em pleno gozo dos seus direitos politicos; 
Possuir graduação em licenciatura plena em Pedagogia com 
compravação cm histético escolar das disciplinas carsadas na área de 
gestão/administração escolar, totalizando, no mínimo, 240 (duzentas e 

www.diariomunicipal.com b/aprece 2 

E 
<


